

Số: 172 /KH-UBND

Bắc Từ Liêm, ngày 27 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 22/12/2015 của UBND quận Bắc Từ Liêm về Chương trình truyền thông “Chung tay vì an toàn thực phẩm” quận Bắc Từ Liêm giai đoạn 2015-2020; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND Quận về công tác ATTP năm 2017. UBND quận Bắc Từ Liêm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn, nâng cao vai trò, trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực hiện tốt các quy định về vệ sinh chế biến thực phẩm, phòng ngừa nguy cơ lây truyền các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân và các chủ cơ sở chế biến thực phẩm về vệ sinh an toàn trong chế biến, vận chuyển, bảo quản, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho đoàn viên thanh niên và quần chúng nhân dân.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đối tượng đoàn viên, thanh niên và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, TẬP HUẤN KIẾN THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Nội dung tuyên truyền:

- Ngành Y tế cần tăng cường các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông nâng cao kiến thức người dân về thực hành vệ sinh an toàn thực phẩm thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung thực hiện việc cung cấp thông tin hướng dẫn người tiêu dùng chọn lựa thực phẩm nhằm phát triển thị trường thực phẩm an toàn đảm bảo sức khỏe cho người dân.

- Tập trung tuyên truyền chỉ rõ các vấn đề bức xúc nhất hiện nay trong công tác quản lý an toàn thực phẩm, nâng cao vai trò trách nhiệm của các nhà quản lý, các cấp chính quyền và của tập thể, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc rượu: Không uống cồn công nghiệp; không lạm dụng rượu, bia trong ngày Tết; không uống rượu khi không biết đó là

rượu gi, rượu không có nguồn gốc, rượu không công bố tiêu chuẩn chất lượng gây ngộ độc ảnh hưởng đến sức khỏe.

- Phối hợp với các ngành chức năng có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện những cơ sở buôn bán, kinh doanh sản phẩm không đạt tiêu chuẩn về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Khẩu hiệu tuyên truyền (phụ lục kèm theo).

2. Nội dung tập huấn kiến thức:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010 số 55/2010/QH12.

- Quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng để đảm bảo ATTP.

- Các quy định về sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn (các Nghị định của Chính phủ và Thông tư của ngành Y tế).

- Các kiến thức về an toàn thực phẩm và sức khỏe cộng đồng.

- Kế hoạch bảo đảm ATTP năm 2017 của UBND quận Bắc Từ Liêm.

- Nội dung quy định phân cấp quản lý nhà nước về ATTP (Quận, phường).

- Tập huấn công tác đảm bảo an toàn trong sử dụng rượu, phòng ngừa ngộ độc rượu.

- Vận động nhân dân chấp hành an toàn thực phẩm và tố giác các hành vi vi phạm ATTP.

3. Địa điểm và thời gian triển khai:

- Địa điểm: Dự kiến tại UBND Quận và UBND các phường.

- Thời gian: Năm 2017.

+ Tổ chức 02 lớp thành phần: Chủ tịch, các Phó chủ tịch, cán bộ chuyên trách ATTP các phường. Số lượng: 120 người; thời gian 02 ngày (tháng 03/2017).

+ Triển khai tuyên truyền, tập huấn, kiểm tra công tác ATTP trong “Tháng hành động vì ATTP” từ 15/4/2017 – 15/5/2017.

+ Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận tuyên truyền vận động nhân dân, hộ sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, ký cam kết ATTP theo quy định. Thời gian thực hiện tháng 06/2017.

+ Phối hợp với Hội Phụ nữ Quận tập huấn cho các hội viên, phụ nữ các phường về ATTP. Thời gian thực hiện tháng 07/2017.

+ Phối hợp với Sở Y tế, Chi cục ATVSTP Hà Nội, Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận tổ chức lớp tập huấn về ATTP cho tất cả các Trưởng, phó phòng, ngành, lãnh đạo các phường về công tác quản lý ATTP. Thời gian thực hiện tháng 09/2017.

+ Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận tổ chức tập huấn ATTP Luật An toàn thực phẩm có hiệu lực ngày 01/7/2011, Thông tư 15/2012/TT-BYT của Bộ Y tế

quy định về điều kiện chung bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có hiệu lực từ ngày 01/11/2012, Thông tư 30/2012/TT-BYT ngày 05/12/2012 quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, Nghị định 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm, Thông tư 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BTC ngày 09/4/2014 hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Thông tư 47/2014/TT-BYT ngày 11/12/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, Thông tư 48/2015/TT-BYT ngày 01/12/2015 của Bộ Y tế quy định hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế, kiến thức ATTP Tết Nguyên đán và Lễ hội năm 2018 cho 13 phường. Thời gian thực hiện tháng 09, 10/2017.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí được thực hiện theo quy định từ nguồn ngân sách Quận giao phòng Y tế.

- Kinh phí cấp giấy xác nhận tập huấn kiến thức ATTP, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP lĩnh vực y tế theo quy định tại Thông tư 279/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí, lệ phí quản lý vệ sinh thực phẩm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế:

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2017.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ Ban Chỉ đạo ATTP Quận và các phường.

- Phối hợp UBND các phường tổ chức tập huấn kiến thức cho các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại UBND các phường.

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Thông tin Quận công khai danh sách các cơ sở đủ điều kiện ATTP trong sản xuất kinh doanh thực phẩm và các cơ sở có hành vi vi phạm về ATTP.

- Phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ, Ban Tuyên giáo Quận tổ chức tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật về ATTP.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Quận thẩm định, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đủ điều kiện an toàn thực phẩm trình UBND Quận cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo phân cấp.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận, Phòng Kinh tế Quận tuyên truyền, phổ biến các văn bản Pháp luật quy định về an toàn thực phẩm, triển khai các hoạt động chương trình, đề án, dự án về an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo kết quả UBND Quận.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với phòng Y tế tạo điều kiện bố trí, hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các phường thông tin tuyên truyền đăng tải các bài viết, bài báo về ATTP qua Cổng thông tin điện tử Quận, hệ thống loa truyền thanh các phường.

4. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan:

Tăng cường tuyên truyền và vận động cán bộ thực hiện công tác đảm bảo ATTP. Cử cán bộ phối hợp, tham gia tập huấn kiến thức ATTP khi có yêu cầu.

5. Ủy ban nhân dân các phường:

- Triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn theo phân cấp.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và lồng ghép vào các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ... về tác hại của rượu không đảm bảo chất lượng, không có nguồn gốc xuất xứ.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP, nâng cao nhận thức, thực hành của người dân trong chế biến kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn quản lý theo các nội dung tuyên truyền ATTP.

- Thông tin tới nhân dân trên địa bàn được biết và tham gia các lớp tập huấn kiến thức ATTP.

- Phối hợp với phòng Y tế chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ các buổi tập huấn về ATTP tại phường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp luật về an toàn thực phẩm lĩnh vực y tế trên địa bàn quận Bắc Từ Liêm năm 2017, UBND Quận yêu cầu các phòng liên quan, UBND các phường căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TT QU-HĐND-UBND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- Ban Tuyên giáo Quận;
- Hội LHPN Quận;
- Các phòng liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, YT.

{Đề b/cáo}

{Đề t/hiện}

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lưu Ngọc Hà

Phụ lục

(Kèm theo Kế hoạch số: 172 /KH-UBND ngày 27/03/2017)

KHÁU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Nhiệt liệt hưởng ứng đợt triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm Tết Nguyên đán Đinh Dậu và mùa Lễ hội Xuân năm 2017.
- Bảo đảm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh nghiệp.
- Không sử dụng rượu, bia không đảm bảo chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.
- Bảo đảm an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2017.
- Vì sức khỏe và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.
- Để bảo vệ sức khỏe của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn.
- Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.
- Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm mùa Lễ hội là trách nhiệm của mỗi người.
- Không lạm dụng rượu, bia để Tết Nguyên đán an toàn, vui vẻ.